
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 1 DEL 02-01-2020

N. 1 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO IN AUTOBUS DEGLI ALUNNI DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che il contratto sottoscritto tra il Comune di Vallo di Nera e la COSP TECNO SERVICE-

Società Cooperativa, relativo alla gestione del servizio di accompagnamento in autobus
degli alunni della scuola dell’infanzia è venuto a scadere il 31.12.2019;
che, pertanto, si rende necessario garantire il suddetto servizio per il periodo dal 07.01.2020-

al 30.06.2020;

RITENUTO di dover attivare le procedure di gara per affidare la gestione del servizio garantendo
la continuità dello stesso;

EVIDENZIATO:
- che l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto affidatario riveste carattere
d’urgenza trattandosi di servizi la cui interruzione determinerebbe un gravo danno all’interesse
pubblico della collettività;
- che la quantificazione dell’importo del servizio da affidare è stata effettuata sulla base di una
stima del fabbisogno dell’Ente, ovvero tenendo conto dei precedenti affidamenti ed ammonta, per
l’intero periodo dal 07.01.2020 al 30.06.2020, a 354 ore lavoro complessive, precisando che lo
stesso può tuttavia subire variazioni in aumento o diminuzione in base alle esigenze effettive di
volta in volta emergenti e della disponibilità finanziaria di bilancio:

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in materia di affidamento di servizi il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.

VISTI
- L’art. 36, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 affida all’ANAC la definizione,
con proprie linee guida, delle modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività
relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle
procedure, delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici e che fino all’adozione delle predette linee guida si applica l’art. 216 comma 9.

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- L’art. 36, comma 2, lett a) dispone che per i contatti relativi a servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.
- Le Leggi 6 Luglio 2012 n. 94 (spending review 1) e 7 agosto 2012 n. 135 (spending review 2) che
precisano l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al Mercato elettronico (MePA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- L’articolo 51 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti da motivare la
mancata suddivisione dell’appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione
unica in cui agli articoli 99 e 139;
- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” pubblicato in Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale n. 91 del
19 aprile – Serie generale;

CONSIDERATO CHE:
- il servizio da acquistare è disponibile nel mercato elettronico (MEPA), Bando “ Servizi di
trasporto e Noleggio”, Categoria “ Servizi”, “Oggetto fornitura” Servizio trasporto di persone;
- si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016,
art.36, comma 2, lettera a);
- La procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete per la
P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 con invito rivolto agli operatori
economici iscritti al suddetto sistema di intermediazione;

VISTA la Trattativa n. 1174400 inoltrata alla Ditta Ambiente e Lavoro Soc. Coop. Sociale con sede
in Calvi dell’Umbria (Tr) Borgo San Carlo 9/A (P.IVA 01244680557), per un importo a base di
asta di €. 5.735,68 oltre IVA come per legge.

DATO ATTO altresì che alla ditta Ambiente e Lavoro Soc. Coop. Sociale è stato imposto il
termine per la presentazione dell’offerta fissato alla data del 01.01.2020 alle ore 18:00 e che, nel
suddetto termine è pervenuta un’offerta di importo pari ad € 5.635,88 iva esclusa.

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Ditta Ambiente e Lavoro Soc.
Coop. Sociale con sede in Calvi dell’Umbria (Tr) Borgo San Carlo 9/A (P.IVA 01244680557), per
un importo di Euro 5.635,88 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per un importo complessivo di Euro
6.875,77 IVA compresa;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: CIG N. Z4F2B5A370;

PRECISATO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32
comma 8 D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di acquisto MEPA;

DATO ATTO che il contratto è stato stipulato sulla piattaforma telematica MEPA mediante
redazione del Documento di stipula relativo alla trattativa diretta n. 1174400 di riferimento generato
dal sistema;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 02-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge con
l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009,
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto
coerente con le disponibilità di cassa in uscita;

VISTO che ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/00, è sorta un’obbligazione
giuridicamente perfezionata, nell’ambito della disponibilità finanziaria dell’Ente, al fine di
costituire il regolare impegno di spesa, che determina il vincolo sulle previsioni di bilancio;

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
-  lo Statuto comunale;
-  il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia;
-  l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
-  il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
-  l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Attesa la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento.

DI PRENDERE ATTO dei risultati della trattativa n. 1174400 per l’affidamento del2)
servizio “Accompagnamento in autobus degli alunni della scuola dell’infanzia”;

DI AFFIDARE definitivamente la prestazione del servizio di cui al precedente punto alla3)
ditta Ditta Ambiente e Lavoro Soc. Coop. Sociale con sede in Calvi dell’Umbria (Tr) Borgo
San Carlo 9/A (P.IVA 01244680557) per l’importo di € 5.635,88 Iva esclusa;

DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’ordinativo telematico di fornitura, allegato alla4)
presente, in deroga al principio di stand – still per la stipula del contratto, previsto dal
comma 1 art. 11 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 e dal comma 10 lettera b)
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 02-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della ditta Ditta Ambiente e5)
Lavoro Soc. Coop. Sociale con sede in Calvi dell’Umbria (Tr) Borgo San Carlo 9/A (P.IVA
01244680557), a titolo di corrispettivo  per il servizio citato in premessa, nel  rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma
complessiva di Euro 6.875,77 I.V.A. compresa imputandola al Capitolo 760/0
“Accompagnamento scolastico” del corrente esercizio finanziario in conto competenza, cod.
bilancio 04.06-1.03.02.13.001;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096)
(conv. in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice7)
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da
questa Amministrazione è il  seguente: CIG  N. Z4F2B5A370;

DI PRECISARE che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà8)
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge
con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

DI DARE ATTO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi9)
di acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 8 del D.
Lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato con firma digitale sulla piattaforma10)
telematica MEPA, mediante redazione del Documento di stipula relativo alla R.d.O di
riferimento generato dal sistema;

DI ASSOLVERE alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la11)
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,12)
del D. Lgs. n 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al13)
sottoscritto cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge
241/1990;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli14)
ulteriori adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 02-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 02-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    22-01-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 22-01-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 22-01-2020
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 02-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


